Em todas as outras cousas trabalharey, e de Roma escreuerey larguamente, principalmente nas do capello do Ifante vosso filho, em que cada dia ando pera concluir, e espero em nosso senhor que muyto a seruiço de vossa alteza, eujas maõs bejo, e nosso senhor sua vida e Real estado guarde e prospere, como deseja.

De Corneto a xvi de outubro 1517. — *Dom miguell da sylua* ¹.

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron. Part. I, Maç. 22, Doc. n.º 103.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1517 — Novembro 11.

Leo papa x Carissime in Christo fili noster Salutem et apostolicam Benedictionem.

Sepe significauimus Maiestati tuae quid ab immanissimo Turcarum Tyranno vniuersae fidei nostrae calamitatis et periculi nobis videretur impendere, summo pro omnibus metu et dolore sollicitati, in quo certe cognouimus semper Maiestatem tuam pro eius summa virtute ac pietate promptam ad hoc sanctissimum opus et bene animatam fuisse. Nunc vero quo in statu simus perscriberemus ad te latius, nisi te eisdem propinqui periculi nunciis fuisse admonitum confideremus; Illud non pretermittemus: Turcam preter trecentarum triremium classem, quam habet iam nunc Constantinopoli in portu paratam et fabrorum ingentem numerum, quos undique ex suo imperio maximarum poenarum denunciatione accersiuit, habere quotidie in manibus descriptionem et picturam littorum Italiae, adhibitisque locorum peritis, singula diligenter perpendere vt non cogitare tantum quo aspiret; sed eius vastos animos mentemque totam manibus tenere videamur. Haec ergo nec procrastinationem vllam, nec consultationem videntur postulare, quin ad opus omnes accingamur, quin nostrum sanguinem nostrasque fortunas nolumus donare hosti gratuito, et pia arma sumamus, antea gloriosa, nunc vero necessaria super qua tota re quid in consultationibus factis per aliquos propositum fuerit, de totius expeditionis summendae ordine habebit Maiestas tua capitula in manibus, suoque prudentissimo examinabit iudicio, et quae uisa fuerint addendo aut immutando corriget et celeriter nos ipsos suumque apud nos Oratorem faciet de sua voluntate suisque consiliis certiores; non eget res hortatione nostra, sed ipsa per se non hortatur tantum, verum etiam cogit vt te in hanc curam voluntatem apparationemque continuo conferas, dum temporis aliquid habemus, dum prouideri adhuc potest; ne si tardiores fuerimus salus nostra sine recuperationis spe in extremum trahatur exitium. Nos, quod alias polliciti sumus, omnibus huius sanctae sedis co-

piis, tam spiritualibus, quam temporalibus, omni vigilantia, sollicitudineque nostra nec deerimus huic sanctissimo labori atque operi et corpus, personam, vitamque nostram, prout Maiestati tuae et caeteris Christianis Principibus videbitur expedire, communi fidelium populorum saluti libenter offeremus; Sicut latius per dilectum filium Michaellem Syluium tuum apud nos oratorem Maiestas tua intelliget, cuius litteris fidem adhibebis.